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Il presente documento fornisce alcuni indicatori dell’andamento del mercato dei 
contratti di lavori forniture e servizi nel 2° Quadrimestre 2023 nel territorio regionale.  

 

I dati utilizzati per le elaborazioni sono rilevati dall’osservatorio regionale con la 
piattaforma informatica SITAR Emilia-Romagna e integrati con i dati del sistema 
informativo SIMOG di ANAC. 

Le elaborazioni delle informazioni fanno riferimento all’insieme delle procedure 
avviate per affidamenti diretti e per affidamenti in adesione a convenzioni ed accordi 
quadro, sono estrapolate dalle elaborazioni gli affidamenti in convenzione ed accordi 
quadro.  

Le fasce di importo utilizzate nelle tabelle relative alla ripartizione per fasce di importo 

tengono conto della significatività di alcune classi.  

In particolare la soglia di € 5.382.000 è la soglia comunitaria entrata in vigore dal 1° 

gennaio 2022 come da Regolamenti CE nn. 2021/1950, 2021/1951, 2021/1952 e 

2021/1953 della Commissione europea del 10 novembre 2021 (pubblicati sulla 

Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea dell’11 novembre 2021) che modificano le 

direttive 2009/81/CE, 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento 

europeo e del Consiglio riguardo alle soglie di applicazione in materia di procedure di 

aggiudicazione degli appalti e delle concessioni. 

1 
Elaborazione su dati SIMOG-SITAR-ER, ottobre 2023 
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Nota metodologica 
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In evidenza 

I contratti avviati alla procedura di approvvigionamento 

12.184 sono i lotti complessivi avviati alla procedura di selezione del contraente nel 
secondo quadrimestre 2023, di cui 2.544 per lavori, 4.518 per l’acquisto di beni e 5.122 
per l’acquisto di servizi. 

5,27 miliardi è l’ammontare complessivo della spesa prevista di cui 2,52 miliardi di 
euro per lavori; 1,0 miliardi di euro per forniture e 1,75 miliardi di euro per servizi.  

Nel secondo quadrimestre 2023 aumenta il valore dei lotti di lavori (+32,8%); 
diminuisce quello dei lotti di forniture (-68,2%) e quello dei lotti di servizi (-9,1%) rispetto 
al primo quadrimestre 2023.  

In relazione al secondo quadrimestre 2022 i lotti risultano in crescita sia in numero che 
in valore. 

 

I bandi di gara 

547 è il numero totale dei bandi di gara pubblicati: 212 per lavori, 81 per forniture e 
254 per servizi.  

3,02 miliardi l’ammontare complessivo di cui 739,12 milioni di euro per lavori, 1,33 
miliardi di euro per forniture e 952,54 milioni di euro per servizi.  

Rispetto al primo quadrimestre 2023 il valore dei contratti diminuisce per i lavori (-
45,7%) e cresce per forniture (+206,1%) e per servizi (25,5%). 

 

Gli affidamenti 

3.896 è il numero dei contratti affidati nel secondo quadrimestre 2023: 1.066 per 
lavori, 1.268 per forniture e 1.562 per servizi. 

1,72 miliardi l’ammontare complessivo di cui 970,72 milioni per contratti di lavori, 
305,88 milioni per contratti di forniture e 443,67 milioni per contratti di servizi. 

Rispetto al quadrimestre precedente (il primo quadrimestre 2023) cresce il valore dei 
contratti di lavori affidati (+22,7%) e diminuisce quello dei contratti di forniture (-55,1%) 
e dei contratti di servizi (-4,6%).  

Rispetto al secondo quadrimestre 2022 si registra un calo sia del numero e sia del 
corrispondente valore dei contratti. 

I Ribassi d’asta  

8,42% il ribasso medio praticato dalle imprese aggiudicatarie degli appalti di lavori 
affidati (era il 9,0% nel quadrimestre precedente). 

 

2 
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Numero e valore dei contratti nel secondo quadrimestre 2023 e nel secondo quadrimestre 2022 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Numero e valore dei contratti affidati nel secondo quadrimestre 2023 e nel secondo quadrimestre 2022 
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Lotti di lavori avviati alla procedura di approvvigionamento 
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Lotti di lavori avviati alla procedura di selezione del contraente 

Modalità  

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ 

Gen - Apr 2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti diretti 1.058 990,65 2.107 1.931,77 99,1% 95,0% 

Concessioni 97 141,03 46 122,10 -52,6% -13,4% 

Adesioni a convenzioni 

o ad accordi quadro 

410 763,77 391 463,89 -4,6% -39,3% 

Emilia-Romagna 1.565 1.895,45 2.544 2.517,75 62,6% 32,8% 

Convenzioni e accordi 

quadro 

139 442,11 160 985,54 15,1% 122,9% 

 

 

Lotti di lavori avviati per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ 

Gen - Apr 2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤100 mila 533 29,24 1208 57,76 126,6% 97,5% 

100 mila ≤ 1 milione 765 271,45 1008 344,05 31,8% 26,7% 

1 milione < I ≤ 5,382 milioni 209 490,50 276 630,34 32,1% 28,5% 

> 5,382 milioni 58 1.104,26 52 1.485,60 -10,3% 34,5% 

Emilia-Romagna 1.565 1.895,45 2.544 2.517,75 62,6% 32,8% 
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Variazione rispetto al quadrimestre precedente 
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I primi cinque lotti di lavori avviati nel 2° Quadrimestre 2023 in Emilia-Romagna di maggior importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov 

esec 
Importo € 

1° SNAM RETE GAS S.P.A. Ravenna - Lavori di Costruzione Offshore - CIG: 

9931200D7D 

RA 450.758.415,00 

2° SNAM RETE GAS S.P.A. Costruzione Metanodotto Sestino - Minerbio - 

LOTTI 2-3-4-5 - LOTTO 3 -  MERCATO 

SARACENO-CESENA - CIG: A006C567A3 

FC 138.359.393,25 

3° SNAM RETE GAS S.P.A. Costruzione Metanodotto Sestino - Minerbio - 

LOTTI 2-3-4-5 - LOTTO 4 - CESENA-ALFONSINE - 

CIG: A006C57876 

- 87.873.097,00 

4° SNAM RETE GAS S.P.A. Costruzione Metanodotto Sestino - Minerbio - 

LOTTI 2-3-4-5 - LOTTO 5 - ALFONSINE-MINERBIO 

- CIG: A006C59A1C 

- 83.908.873,00 

5° AUTOSTRADE PER 

L'ITALIA S.P.A. 

Ripristino tratta Centrale Galleria Monte Mario  - 

CIG: A009CC92EC 

BO 76.069.622,38 
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Bandi di gara di lavori 

Bandi di lavori per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ 

Gen - Apr 2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤100 mila 7 0,49 3 0,23 -57,1% -53,3% 

100 mila ≤ 1 milione 140 70,09 103 51,18 -26,4% -27,0% 

1 milione < I ≤ 5,382 milioni 85 211,67 81 200,39 -4,7% -5,3% 

> 5,382 milioni 42 1.080,02 25 487,32 -40,5% -54,9% 

Emilia-Romagna 274 1.362,27 212 739,12 -22,6% -45,7% 

 

I primi cinque bandi di lavori nel 1° Quadrimestre 2023 in Emilia-Romagna di maggior importo  

 Amministrazione Oggetto 
Prov. 

esec. 
Importo € 

1° UNIONE DEI 

COMUNI DEL 

DISTRETTO 

CERAMICO 

Procedura aperta telematica per l'affidamento della concessione di 

costruzione e gestione della nuova casa residenza e centro diurno per 

anziani 'casa Serena' a Sassuolo mediante finanza di progetto ai sensi 

dell'articolo  183 DEL D.LGS.50/2016. (N. GARA:9014296) 

MO 230.501.897,00 

2° CONSORZIO DI 

BONIFICA DELLA 

ROMAGNA 

OCCIDENTALE 

Progetto di messa in sicurezza e incremento della resilienza idrico-

idraulica dei territori sottesi dal canale  "Fosso Vecchio" mediante  

costruzione di una cassa di espansione con funzione di laminazione 

delle piene e di invaso per l'efficientamento della pratica irrigua  da 

canali a rete tubata in pressione, in localita' Villa Prati di Bagnacavallo e 

Cotignola  (RA) (N. GARA:9164157) 

RA 42.907.376,84 

3° POSTE ITALIANE - 

SPA 

GARA Lavori  - Polis - 6 lotti_CUP J59J21014170008 (N. GARA:9045822) - 34.800.001,00 

4° AGENZIA 

REGIONALE DI 

PROTEZIONE 

CIVILE 

Accordo quadro per lavori finalizzati alla prevenzione del dissesto 

idrogeologico e alla sicurezza territoriale delle aree montane del 

demanio idrico e di competenza del settore distretto RENO (N. 

GARA:9157242) 

BO 20.120.000,00 

5° CONSORZIO 

DELLA BONIFICA 

RENANA 

Procedura aperta telematica per l'affidamento dei lavori urgenti di espurgo 

con recupero della piena capacità di invaso dei collettori Lorgana, Garda e 

Menata e ottimizzazione del sistema di pompaggio a fini irrigui  impianti 

idrovori Saiarino e Vallesanta in Comune di Argenta - P01428/PI  - Lotto 1 -  

Opere elettromeccaniche  (Intervento finanziato dall''Unione europea - Next 

Generation EU', nell'ambito del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza), - CODICE INTERVENTO PNRR- M2C4-I4.1-A1-2) (N. 

GARA:9082385) 

FE 15.489.483,15 
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Variazione rispetto al quadrimestre precedente 
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Variazione rispetto al quadrimestre precedente 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Affidamenti di lavori 

Affidamenti di lavori 

Modalità  

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ 

Gen - Apr 2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti diretti 586 371,78 844 729,68 44,0% 96,3% 

Concessioni 1 0,18 6 0,25 500,0% 38,5% 

Adesioni a convenzioni 

o ad accordi quadro 

308 419,10 216 240,79 -29,9% -42,5% 

Emilia-Romagna 895 791,06 1.066 970,72 19,1% 22,7% 

Convenzioni e accordi 

quadro 

128 392,76 131 518,24 2,3% 31,9% 

 

Affidamenti di lavori per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ 

Gen - Apr 2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤100 mila 251 14,27 394 18,32 57,0% 28,4% 

100 mila ≤ 1 milione 466 171,37 489 180,16 4,9% 5,1% 

1 milione < I ≤ 5,382 milioni 154 334,78 153 321,84 -0,6% -3,9% 

> 5,382 milioni 24 270,64 30 450,40 25,0% 66,4% 

Emilia-Romagna 895 791,06 1.066 970,72 19,1% 22,7% 

 

Valore del ribasso medio 

Criterio di aggiudicazione 
Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Criterio di offerta economica 9,6 9,40 

Criterio del prezzo più basso 7,3 7,66 

Non indicato 8,6 6,93 

Emilia-Romagna 9,0 8,42 

 

+100 

+19,1% 

 

-100 
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+100 -100 0 

+22,7% 
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I primi cinque affidamenti di lavori avviati nel 2° Quadrimestre 2023 in Emilia-Romagna di maggior 
importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov 

esec 
Impresa Importo € 

1° STOCCAGGI GAS 

ITALIA S.P.A. 

Lavori di adeguam. c.le di stoccaggio gas di 

Minerbio (BO). - CIG: 9081350717 

BO BONATTI 

S.P.A. 

89.373.903,00 

2° SNAM RETE GAS 

S.P.A. 

FSRU Ravenna - Costruzione Onshore - CIG: 

9499957C82 

RA MAX 

STREICHER 

S.P.A. (PR) 

57.803.800,00 

3° AUTORITA' DI 

SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE ADRIATICO 

CENTRO-

SETTENTRIONALE 

Appalto integrato per l'affidamento della 

progettazione definitiva, esecutiva e 

realizzazione di una 'Stazione di Cold Ironing 

del Porto di Ravenna a servizio del Terminal 

Crociere di Porto Corsini' sulla base del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica - 

CIG: 950797987A 

RA GEMMO S.P.A. 30.462.570,74 

4° COMUNE DI 

BOLOGNA 

Ampliamento dell'offerta pubblica di edilizia 

residenziale sociale (ERS) nel comparto 

denominato lotto H del piano 

particolareggiato R5.2. - EX MERCATO 

ORTOFRUTTICOLO NAVILE' - Realizzazione 

LOTTO H1 - CIG: 9559589666 

BO MANELLI 

IMPRESA S.R.L. 

(FG) 

23.229.505,69 

5° COMUNE DI RIMINI Attuazione parco del mare: lungomare sud  

interventi di riqualificazione e rigenerazione 

urbana tratti 6 - 7 - CIG: 9539706E6B 

RN SOCIETA 

COOPERATIVA 

BRACCIANTI 

RIMINESE (RN) 

20.479.299,29 

 

8 Elaborazione su dati SIMOG-SITAR-ER, ottobre 2023 

 

 



Report flash Secondo quadrimestre 2023 – I contratti di forniture 
 

Lotti di forniture avviati alla procedura di selezione del contraente 

Modalità  

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ 

Gen - Apr 2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti diretti 1.895 630,59 2.905 475,42 53,3% -24,6% 

Concessioni 88 10,24 296 16,42 236,4% 60,5% 

Adesioni a convenzioni 

o ad accordi quadro 

2.410 2.511,06 1317 511,27 -45,4% -79,6% 

Emilia-Romagna 4.393 3.151,88 4.518 1.003,11 2,8% -68,2% 

Convenzioni e accordi 

quadro 

877 2.139,13 713 1.068,67 -18,7% -50,0% 

 

 

Lotti di forniture avviati per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ 

Gen - Apr 2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤215 mila 3.060 222,94 3.778 219,78 23,5% -1,4% 

> 215 mila   1.333 2928,94 740 783,33 -44,5% -73,3% 

Emilia-Romagna 4.393 3.151,88 4.518 1.003,11 2,8% -68,2% 

 

 

 

 

 

 

Lotti di forniture avviati alla procedura di approvvigionamento 
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Variazione rispetto al quadrimestre precedente 
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I primi cinque lotti di forniture avviati nel 2° Quadrimestre 2023 in Emilia-Romagna di maggior 

importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov 

esec 
Importo € 

1° CINECA CONSORZIO 

INTERUNIVERSITARIO 

Fornitura di infrastruttura HPC per la comunità 

EUROFUSION, servizio di finanziamento e relativi 

ed ulteriori servizi connessi - CIG: 9903031FB1 

BO 31.900.000,00 

2° ISTITUTO NAZIONALE 

DI ASTROFISICA 

Fornitura di n. 2 (due) specchi deformabili per 

l'ELT MORFEO - CIG: 9810513370 

BO 15.000.000,00 

3° SO.G.I.N. - SOCIETA' 

GESTIONE IMPIANTI 

NUCLEARI PER AZIONI 

C0305F23 - Appalto di fornitura dell’energia 

elettrica per la Sede Centrale ed i Siti Sogin anno 

2023/2024 - Adesione Convenzione Consip - CIG: 

998947685F 

PC 12.018.250,00 

4° AZIENDA UNITA' 

SANITARIA LOCALE DI 

REGGIO EMILIA 

Medicinali e radiofarmaci 2023-2025-2 - DITTA 

CSL BEHRING - LOTTO 89 - CIG: 9962609D04 

RE 11.625.519,00 

5° AZIENDA UNITA' 

SANITARIA LOCALE DI 

REGGIO EMILIA 

Medicinali e radiofarmaci 2023-2025-2 - DITTA 

VERTEX PHARMACEUTICALS - LOTTO 188 - CIG: 

99492214E6 

RE 10.646.345,24 
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Bandi di gara di forniture 
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Variazione rispetto al quadrimestre precedente 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bandi di forniture per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ 

Gen - Apr 2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤215 mila 17 1,66 5 0,62 -70,6% -62,9% 

> 215 mila 67 432,88 76 1.329,40 13,4% 207,1% 

Emilia-Romagna 84 434,55 81 1.330,02 -3,6% 206,1% 

 

I primi cinque bandi di forniture nel 2° Quadrimestre 2023 in Emilia-Romagna di maggior importo  

 Amministrazione Oggetto 
Prov. 

esec. 
Importo € 

1° TPER S.p.A. Fornitura di n. 127 autobus lunghezza 12 metri (+ max n. 

140 opzionali), di tipo FCHV inclusi ricambi a missione 

dichiarata per tutto il ciclo di vita (N. GARA:8981492) 

- 272.340.000,00 

2° INTERCENTER-ER  AAppalto specifico per la fornitura di medicinali e 

radiofarmaci 2023-2025-2 per le aziende del servizio 

sanitario della regione EMILIA-ROMAGNA. (N. 

GARA:9030865) 

- 256.690.366,16 

3° INTERCENTER-ER  Appalto Specifico per l'affidamento della fornitura di 

Energia Elettrica 17 (N. GARA:9239951) 

- 125.120.160,00 

4° AZIENDA 

OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI 

PARMA 

Procedura aperta affidamento fornitura in service di 

sistemi diagnostici di laboratorio, costituiti da 

attrezzature e da relativo materiale di consumo, destinati 

ai laboratori analisi delle Aziende Sanitarie AVEN (N. 

GARA:8788408) 

PR 117.075.000,00 

5° INTERCENT-ER Procedura aperta per l'affidamento della fornitura di Gas 

Naturale 20 (N. GARA:9162486) 

- 75.630.000,00 

 

+100 

-3,6% 

 

-100 

0 

Numero 

+100 -100 
0 

+206,1

% 

 

Importo 



Affidamenti di forniture 

Affidamenti di forniture 

Modalità  

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ 

Gen - Apr 2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti diretti 868 226,08 762 106,47 -12,2% -52,9% 

Concessioni 4 0,12 41 1,03 925,0% 736,6% 

Adesioni a convenzioni 

o ad accordi quadro 

658 454,78 465 198,37 -29,3% -56,4% 

Emilia-Romagna 1.530 680,99 1.268 305,88 -17,1% -55,1% 

Convenzioni e accordi 

quadro 

480 422,84 471 536,51 -1,9% 26,9% 

 

 

Affidamenti di forniture per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ Gen - Apr 

2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤215 mila 1.088 87,83 975 73,72 -10,4% -16,1% 

> 215 mila 442 593,16 293 232,16 -33,7% -60,9% 

Emilia-Romagna 1.530 680,99 1.268 305,88 -17,1% -55,1% 
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Variazione rispetto al quadrimestre precedente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+100 

-17,1% 

 

-100 0 

Numero 

+100 -100 0 

-55,1% 

 

Importo 



I primi cinque affidamenti di forniture avviati nel 2° Quadrimestre 2023 in Emilia-Romagna di 
maggior importo  

 Amministrazione Oggetto 
Prov 

esec 
Impresa Importo € 

1° SO.G.I.N. - SOCIETA' 

GESTIONE IMPIANTI 

NUCLEARI PER 

AZIONI 

C0305F23 - Appalto di fornitura dell’energia 

elettrica per la Sede Centrale ed i Siti Sogin 

anno 2023/2024 - Adesione Convenzione 

Consip - CIG: 998947685F 

PC HERA S.P.A. 

(BO) 

12.018.250,00 

2° AZIENDA USL DI 

REGGIO EMILIA 

Medicinali biologici e biosimilari 2023-2024. 

DITTA TECHDOW PHARMA ITALY SRL - 

LOTTO 2 - CIG: 96522275b2 

RE TECHDOW 

PHARMA 

ITALY SRL 

10.970.523,68 

3° AZIENDA USL DI 

BOLOGNA 

Adesione INTERCENTER medicinali e 

radiofarmaci 2023 - 2025 -2 VERTEX 

PHARMACEUTICALS (ITALY) S.R.L. altro CIG 

Master 9751716A9C - CIG: 9912618725 

BO VERTEX 

PHARMACEUT

ICALS ITALY 

SRL (RM) 

8.083.914,69 

4° ALMA MATER 

STUDIORUM 

UNIVERSITA' DI 

BOLOGNA 

Fornitura del servizio sostitutivo di mensa, 

mediante buoni pasto elettronici, per le 

esigenze del personale dirigente, tecnico 

amministrativo e CEL dell'ALMA MATER 

STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

mediante adesione all'accordo quadro buoni 

pasto 10 - LO - CIG: 992125811B 

- PELLEGRINI 

SPA 

6.598.424,00 

5° TEP spa Acquisto n. 12 bus elettrici e dispositivi di 

ricarica - CIG: 9738253499 

PR SOLARIS BUS 

& COACH S.A. 

6.293.623,68 
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Lotti di servizi avviati alla procedura di selezione del contraente 

Modalità  

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ 

Gen - Apr 2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti diretti 3.538 1.303,24 4.243 1.128,61 19,9% -13,4% 

Concessioni 483 217,31 290 285,29 -40,0% 31,3% 

Adesioni a convenzioni 

o ad accordi quadro 

950 408,08 589 338,81 -38,0% -17,0% 

Emilia-Romagna 4.971 1.928,64 5.122 1.752,71 3,0% -9,1% 

Convenzioni e accordi 

quadro 

364 450,38 470 864,19 29,1% 91,9% 

 

 

Lotti di servizi avviati per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ 

Gen - Apr 2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤215 mila 4.295 229,08 4.395 246,22 2,3% 7,5% 

> 215 mila   676 1.699,56 727 1.506,49 7,5% -11,4% 

Emilia-Romagna 4.971 1.928,64 5.122 1.752,71 3,0% -9,1% 

 

  

Lotti di servizi avviati alla procedura di approvvigionamento 
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Variazione rispetto al quadrimestre precedente 

 

 

 

 

 

 

  

  

+100 

3,0% 

 

-100 0 

Numero 

+100 -100 0 

-9,1% 

 

Importo 

Report flash Secondo quadrimestre 2023 – I contratti di servizi 
 



I primi cinque lotti di servizi avviati nel 2° Quadrimestre 2023 in Emilia-Romagna di maggior importo 

 

 Amministrazione Oggetto 
Prov 

esec 
Importo € 

1° COMUNE DI CODIGORO Concessione della progettazione, costruzione e 

gestione ai sensi degli artt. 164 e ss. del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., della nuova casa-residenza 

per anziani non autosufficienti a CODIGORO con 

65 posti in accreditamento, 10 posti a libero 

mercato e con annesso centro diurno per anziani 

da 10 posti in accreditamento - CIG: 98308577D5 

FE 111.876.405,00 

2° COMUNE DI PARMA Concessione della gestione del macello 

comunale di Parma con servizio di macellazione - 

CIG: 98724267A8 

PR 55.050.000,00 

3° AZIENDA UNITA' 

SANITARIA LOCALE DI 

REGGIO EMILIA 

Fornitura a lotto unico di durata pluriennale dei 

Servizi di gestione dell'Unità Logistica 

Centralizzata e di trasporto merci presso le sedi 

delle Aziende Sanitarie dell'Area Vasta Emilia 

Nord. Capofila Azienda USL di Reggio Emilia  - 

CIG: 9906191F68 

- 52.098.489,75 

4° IREN SPA TENDER_34135/2023 - procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando ex art. 125, 

c. 1, lett. d) D.Lsg.  50/2016 e s.m.i. per 

l'affidamento dei servizi di copertura assicurativa 

'all risks' (compreso guasto macchine) danni 

diretti e danni indiretti - CIG: 9713796E08 

- 51.962.400,00 

5° ALMA MATER 

STUDIORUM 

UNIVERSITA' DI 

BOLOGNA 

Rinnovo servizio pulizie degli spazi, 

disinfestazione e derattizzazione degli spazi 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA' DI 

BOLOGNA - CIG: 979215993B 

- 37.050.000,00 
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Bandi di gara di servizi  

Bandi di servizi per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ 

Gen - Apr 2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤215 mila 34 4,93 23 2,69 -32,4% -45,5% 

> 215 mila   159 754,35 231 949,86 45,3% 25,9% 

Emilia-Romagna 193 759,27 254 952,54 31,6% 25,5% 

 

I primi cinque bandi di servizi nel 2° Quadrimestre 2023 in Emilia-Romagna di maggior importo  

 Amministrazione Oggetto 
Prov. 

esec. 
Importo € 

1° INTERCENT-ER Procedura aperta per l'acquisizione di servizi di IT System 

Management e Sicurezza informatica 2 (N. 

GARA:9005713) 

- 105.000.000,00 

2° INTERCENT-ER Procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

gestione, manutenzione e verifica delle apparecchiature 

biomediche in uso presso le aziende sanitarie della 

regione EMILIA-ROMAGNA (N. GARA:9148754) 

- 74.626.652,68 

3° AZIENDA USL DI 

BOLOGNA 

Gara europea a Procedura Aperta per la stipula di accordo 

quadro con un unico operatore economico per la 

somministrazione di lavoro temporaneo per tutte le 

Aziende Sanitarie dell'Area Vasta Emilia Centrale e 

Montecatone Rehabilitation Institute (N. GARA:9131461) 

- 60.000.000,00 

4° INTERCENT-ER Procedura aperta per l’affidamento del servizio integrato 

di lava-noleggio a ridotto impatto ambientale per l’AUSL di 

Bologna, l’Istituto ortopedico Rizzoli di Bologna e di 

Bagheria e l’Istituto di Riabilitazione di Montecatone 2 (N. 

GARA:9072081) 

- 55.028.400,00 

5° AZIENDA USL DELLA 

ROMAGNA 

Fornitura di mezzi di soccorso e relativo servizio di 

manutenzione meccanica (N. GARA:9017228) 
- 30.573.775,00 
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Variazione rispetto al quadrimestre precedente 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+100 

+31,6% 
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+25,5% 

 

Importo 



Affidamenti di servizi 

 

Affidamenti di servizi 

Modalità  

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ 

Gen - Apr 2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti diretti 1.364 266,26 1.332 297,48 -2,3% 11,7% 

Concessioni 31 4,63 37 12,41 19,4% 168,1% 

Adesioni a convenzioni 

o ad accordi quadro 

688 194,26 193 133,79 -71,9% -31,1% 

Emilia-Romagna 2.083 465,14 1.562 443,67 -25,0% -4,6% 

Convenzioni e accordi 

quadro 

162 272,89 260 507,72 60,5% 86,1% 

 

Affidamenti di servizi per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2023 

Maggio – Agosto  

2023 

Variazione % 

Mag - Ago 2023/ 

Gen - Apr 2023 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤215 mila 1.754 98,73 1.249 78,83 -28,8% -20,2% 

> 215 mila 329 366,41 313 364,84 -4,9% -0,4% 

Emilia-Romagna 2.083 465,14 1.562 443,67 -25,0% -4,6% 
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Variazione rispetto al quadrimestre precedente 
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I primi cinque affidamenti di servizi avviati nel 2° Quadrimestre 2023 in Emilia-Romagna di maggior  
importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov 

esec 
Impresa Importo € 

1° COMUNE DI 

RAVENNA 

Global service manutentivo del patrimonio 

stradale del COMUNE DI RAVENNA. 

PERIODO 2023 - 2025 - CIG: 9573557D26 

RA CONSORZIO 

INTEGRA 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

(BO) 

33.951.132,24 

2° AZIENDA USL DI 

REGGIO EMILIA 

Servizio trasporti interni lotto 1 AZIENDA 

USL REGGIO EMILIA - CIG: 9870066C1E 

RE C.I.D.A.S., 

CAMELOT, 

PERSONE IN 

MOVIMENTO 

SOC. COOP. A 

R.L. (FE) 

16.823.720,00 

3° INRETE 

DISTRIBUZIONE 

ENERGIA S.P.A. 

Contratto attuativo per l'affidamento del 

servizio di sostituzione di contatori 

meccanici con elettronici e di contatori 

elettronici con altri di nuova generazione, 

sui gruppi di misura (gdm) gas, distribuiti 

nei territori gestiti da società del gruppo 

HERA - CIG: 98185679CD 

- CON.SERVICE 

(BO) 

15.080.000,00 

4° COMUNE DI 

RAVENNA 

Gara europea a procedura telematica aperta 

per l'appalto dei servizio di assistenza, 

sorveglianza, vigilanza e pulizia nei servizi 

educativi e scolastici comunali (0-6) periodo 

21/08/2023 -30/06/2025 - CIG: 

9573289001 

RA CNS 

CONSORZIO 

NAZIONALE 

SERVIZI SOC. 

COOP. (BO) 

13.476.918,70 

5° UNIONE DI COMUNI 

TERRE DI CASTELLI 

Servizio di trasporto scolastico nei territori 

comunali dell'unione terre di castelli, 

nonche' del relativo servizio di 

accompagnamento e sorveglianza sui 

mezzi - CIG: 986689100A 

MO E.B. S.R.L 

(MO) 
12.046.391,14 
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